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Maaliskuun 23. päivänä alkoi ramadan, islamin 9. kuukausi. 
Se on yksi Islamin viidestä peruspilarista ja siihen liittyy mo-
nia sääntöjä. Sen aikana ei esimerkiksi saa syödä, juoda eikä 
tupakoida, ei myöskään harjoittaa seksiä auringonnousun ja 
iltahämärän välisenä aikana. Käytännössä tämä merkitsee 
sitä, että muslimiperheissä syödään silloin vain öiseen ai-
kaan. Alkoholia muslimit eivät yleensäkään saa/saisi juoda, 
se on haram eli kiellettyä.

Mutta miten muut uskonnot suhtautuvat alkoholiin ja 
tupakkaan? Pieni vilkaisu sopiville sivustoille ja omien ha-
vaintojen hyllyille kertoo, että:
Juutalaiset syövät lehmää, mutta eivät sikaa, 
luterilaiset ja katolilaiset syövät kumpaakin.
Lestadiolaiset polttavat tupakkaa, 
mutta eivät juo, 
Venäjän vanhauskoiset juovat,
mutta eivät polta, 
luterilainen voi juoda ja polttaa, 
pietistit eivät omana aikanaan
juoneet alkoholia eivätkä polttaneet, 
mormonit pidättäytyvät kummastakin,
adventistit eivät tee kumpaakaan, 
mutta moni juo nykyään kahvia 
juoman terveysvaikutusten tultua ilmi.
Alkoholi on kielletty seuraavissa maissa: Jemen, Yhdisty-
neet Arabiemiraatit, Sudan, Somalia, Saudi-Arabia, Pakis-
tan, Mauretania, Malediivit, Libya, Kuwait, Iran, Intia (eräät 
osavaltiot), Brunei ja Bangladesh. Mikä näitä maita yhdis-
tää? Islam.            – Ari Laitinen

Ramadanista ja vähän muustakin

Hyvä, parempi, paras paasto 
Paastota voidaan lääketieteellisistä tai muuten fyysiseen 
vointiin liittyvistä syistä, itsekurin harjoittamiseksi, mielen 
selkiinnyttämiseksi, aistien herkistämiseksi. Auttaako paas-
to, siitä kiistellään.  Samoin siitä, mikä on paras tapa paasto-
ta. Siihen voitaneen soveltaa ohjetta: Koetelkaa ja pitäkää se, 
mikä on hyvää (1 Tess. 5:21). 

Auringonnoususta auringonlaskuun paastoamisen ongel-
mana on se, että tietyillä leveysasteilla tiettyinä vuodenaikoi-
na aurinko ei nouse/laske lainkaan. Se sopii oloihin, joissa 
vuorokausi jakautuu lähes tasan yön ja päivän kesken  (esim. 
Mekassa). Muslimien paaston kiertävästä ajankohdasta riip-
puen täällä Pohjolassa ruokaväleistä voi tulla todella pitkiä. 
Kun siihen lisää valvomiset ja runsaat ateriat yöaikaan, seu-
rauksena voi olla kuivumista, päänsärkyä, rytmihäiriöitä, 

Viimeisenä iltana 
Jeesus sanoi, ettei 

nauttisi viinipuun antia 
ennen kuin omiensa 

kanssa Jumalan 
valtakunnassa. Hänen 
”ramadaninsa” jatkuu. 

Kuinka kauan?

KU
VA

: S
. M

.



3

Oletko pannut merkille, miten monia eri-
laisia julistuksia tämä maailma tarjoaa 
sen asukkaille. Tässä niistä  muutamia. 
On YK:n toiminnan julistus, erilaisten 
seurojen toiminnan julistuksia, luonnon-
suojeluyhdistysten julistuksia, musiikki-, 
kulttuuri-, kirjailija- ja taideseurojen ju-
listuksia. Kautta aikakausien on julistettu 
sotia, kautta aikakausien  on myös laadit-
tu rauhan julistuksia.

Kun ajattelemme Raamattua, maail-
man mielenkiintoisinta kirjaa, sen lehdil-
tä voimme lukea monenlaisia julistuksia 
Taivaan Jumalalta ja Hänen ainokaiselta 
Pojaltaan, Jeesukselta Kristukselta, koko 
ihmiskunnalle. Vuorisaarna on yksi sy-
vimmistä ja mullistavimmista julistuk-

Jumalan
lasten 
oikeuksien 
julistus

sista maan asukkaille. Tuota voimallista  
julistusta kannattaa lukea ja viipyä sen 
äärellä yhä uudelleen ja uudelleen.

Mutta eräästä kirjasta, jonka löysin 
kirjahyllystäni, luin jotakin, mikä sopii 
kristikansan suurimman juhlan, pääsiäi-
sen, aikaan. Isä Jumala ja Jeesus Kristus 
halajaa saada omistaa lapsekseen niin 
monia kuin mahdollista tämän maan 
asukkaista. Kirjassa snotaan seuraavaa:
” Jumalan lasten oikeuksien julistus on 
tehty Golgatalla. Jeesuksen ristinkuole-
man kautta jokaisella on oikeus syntyä 
uudesti Jumalan, Isän, kallisarvoiseksi 
lapseksi. Sinua varten on olemassa tark-
ka, henkilökohtainen, suuri suunnitelma, 
jonka Taivaan ja maan Herra ja Taivaal-
linen Isä ovat tehneet  jo luodessaan mei-
dät!” Ajatelkaamme tätä Jumalan lasten 
oikeuksien julistusta tänäkin pääsiäi senä. 
Jeesuksen Kristuksen uhrikuolema on tä-
män julistuksen pohjana. ”Risti vain, risti 
vain olkoon kunniani” (Fanny Crosby, 1820-
1915).                     – Eeva-Liisa Vihermö

veritulppia, kognitiivisten suoritusten heikkenmistä. Väsymys, ärtynei-
syys, huomio- ja keskittymiskyvyn puute lisäävät myös liikenneonnet-
tomuuksien ja ”luonnollisten” kuolemien määrää (Lähde: Wikipedia). 

”Tuollaistako paastoa minä teiltä odotan, tuollaista itsenne kurit-
tamisen päivää? --Toisenlaista paastoa minä odotan...” Että vapautat 
syyttömät kahleista, murrat leipää nälkäiselle, avaat kotisi kodittomal-
le, vaatetat alastoman, et karttele apua tarvitsevaa veljeäsi, hävität sor-
ron ikeen, lopetat pahat puheet; et polje tomuun sapattia (Jes. 58. luku). 
Tällainen paasto ei vaaranna kenenkään terveyttä. Se saa haavat kasva-
maan ”hetkessä” umpeen, elvyttää voimat ja vahvistaa jäsenet.  Ennen 
kaikkea se ”kantaa rukoukset taivaisiin” (Jes. 58:4), ja apua huutavalle 
itse Herra sanoo:”Tässä minä olen”  (Jes. 58:8, 11; 58:9), lähelläsi.

Paasto ei velvoita Jumalaa toimimaan hyväksemme (Jes. 58:3), sillä 
hän on jo tehnyt kaikkensa puolestamme, ”kun vielä olimme syntisiä”. 
Hengellisen paaston tavoite ei ole itsensä piinaaminen, vaan Jumalan  
tahdon etsiminen. Aina ei kyse ole oikeista vastauksista, vaan oikeista 
kysymyksistä. Jos paasto auttaa ne itselle selvittämään (Jumalahan tie-
tää jo, mikä meille on parasta), se on tehnyt tehtävänsä. Oikean paaston 
hedelmä on  Raamatun mukaan ilo Herrassa (Jes 58:14).              – SM

Julistakaa, te Herran palvelijat: iäti kestää hänen armonsa!  – Ps. 118:4

Raamatun 
paastoajia:
• 2 Moos.    
  34:28
• 2 Sam.
  12:16-23
• Neh.1:4
• Ester 4:16
• Dan. 9:3
• Matt. 4:2

Kollektiivinen 
paasto:
Joel 1:14

Yksilön
paasto:
Matt. 6:16-18

Kaikille, jotka ottivat hänet vastaan, hän antoi oikeuden
tulla Jumalan lapsiksi. – Joh. 1:12
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Juuri tässä tilanteessa ei ollut yhdenteke-
vää, että Jeesus valitsi hautansa äärellä 
kaikkien aikojen suurimman uutisen ker-
tojaksi Magdalan Marian. Hän ei valin-
nut haudalla käynyttä Pietaria eikä edes 
Johannesta, joka luonnehti itseään Jee-
sukselle rakkaimmaksi opetuslapseksi.
Näen valinnan esikuvallisena, suun-
taa antavana korjausliikkeenä naisen 
asemassa ja tehtävässä Jeesukseen us-
kovien keskuudessa. Jeesus tiesi, että 
sitä olisi monien vaikea, joidenkin jopa 
mahdoton, hyväksyä. Hän otti sen esi-
rukouskohteekseen vielä päivää ennen 
kuolemaansa. ”Minä rukoilen, että he 
kaikki olisivat yhtä, niin kuin sinä, Isä, 
olet minussa ja minä sinussa. Niin tulee 
heidänkin olla yhtä meidän kanssamme, 
jotta maailma uskoisi sinun lähettäneen 
minut” (Joh. 17:21).

Jeesus mainitsi edellä mainitussa rukouk-
sessaan: ”Niin kuin sinä lähetit minut 
maailmaan, niin olen minäkin lähettänyt 
heidät” (Joh. 17:18). Ennen kuolemaansa 
Jeesus oli luvannut jälkeensä tulevan Py-
hän Hengen, joka opettaa hänen seuraa-
jilleen kaiken ja palauttaa heille mieleen, 
mitä hän itse on puhunut (Joh. 14:26). 
Jeesus toisti tämän lupauksen Pyhästä 

Pääsiäisaamu
”Silloin Jeesus sanoi hänelle: ”Maria”, - - Mene sinä viemään sanaa veljille

ja sano heille, että minä nousen oman Isäni ja teidän Isänne luo, oman Jumalani
ja teidän Jumalanne luo” (Joh. 20:17). 

 ”Yhdentekevää, oletko juutalainen vai kreikkalainen, orja vai vapaa, mies vai nainen, 
sillä Kristuksessa Jeesuksessa te kaikki olette yksi”  (Gal. 3:28).

 ”Mene sinä viemään sanaa veljille
ja sano heille...” 
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Hengestä juuri ennen kuin hänet otettiin 
taivaaseen.

Paavali, joka ei ollut ollut Jeesuksen 
seurassa, oli yksi Pyhän Hengen opetuk-
sen kohde. Hänen kirjeissään Jeesuksen 
toiminta lähettäjänä on siirtynyt Pyhän 
Hengen tehtäväksi. Lukiessani hänen 
kirjeistään evankeliumin levittämiseen 
liittyvien tehtävien jakamisesta tuli mie-
leeni pääsiäisaamun hyvän uutisen  ker-
tominen, johon tehtävään Jeesus valitsi 
Magdalan Marian. Paavalin aikana sama 
suvereenisuus valinnassa on luonteen-
omaista Pyhälle Hengelle. ”Kaiken tä-
män saa aikaan yksi ja sama Henki, joka 
jakaa kullekin omat lahjansa niin kuin 
tahtoo” (1. Kor. 12:11).

Toisen maailmansodan aikana Suomen 
Advettikirkossa evankeliumin julistus-
työhön astui itsenäisinä vastuunkantajina 
useita naistyöntekijöitä. He jäivät evan-
kelioimistyöhön pysyvästi myös sodan 
jälkeen. Heidän työnsä tuloksena ihmiset 
kääntyivät, seurakuntia perustettiin ja 
kirkkoja rakennettiin.

Yksi näkyvimmistä evankelistoista, mie-
het mukaan lukien, oli Elsa Luukkanen. 
Silloiset kirkon johtajat Suomessa tun-
nustivat, että näin Pyhä Henki on tah-
tonut, ja ottivat yhteyttä kansainvälisen 
kirkon johtoon, jotta myös kirkko täällä 
voisi tämän tunnustaa antamalla vihityn 
saarnaajan valtuudet myös naiselle.

Heidän työskentelynsä hedelmät osoit-
tivat heidän saaneen armolahjat ja 
valtuuden työhön Pyhältä Hengeltä. 

Yli puolen vuosisadan aikana on moni 
kansainvälinen komitea pohtinut aloi-
tetta. Pääkonferenssin yleiskokouk set 
ovat äänestäneet kysymyksestä. Aske-
leita on otettu tehtäväkuvien, vastuun ja 
palkkauk sen harmonisoinnissa. Mutta 
yksimielisyyttä ei ole saavutettu vihityn 
saarnaajan valtuuksien myöntämisessä, 
joka mm. mahdollistaisi naisen valitse-
mista unionin eli kirkkokunnan johtajak-
si.  

Ollaan siis lähestytty mutta ei saavutettu 
Paavalin sanojen toteutumista: ”Hyväk-
sykää siis toinen toisenne, niin kuin Kris-
tuskin on hyväksynyt omikseen teidät, 
Jumalan kunniaksi” (Room. 15:7).

– Joel Niininen 
             Kansainvälisenä naisten päivänä           
             8.3.2023 
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4.4.2023 Brysselissä juhlittiin pait-
si Suomen Nato-jäsenyyttä myös 
NATO:n  syntymäpäivää. North At-
lantic Treaty Organization perustettiin 
4.4.1949 Washington DC:ssä Yhdysval-
loissa. Päämaja sijaitsi aluksi Lontoossa, 
siirtyi 1952 Ranskaan ja sieltä edelleen 
Belgiaan 1967. Naton päämajassa Brys-
selissä työskentelee noin 4000 henkilöä.
– On vaikea kuvitella parempaa tapaa 
juhlia syntymäpäiväämme kuin saada 
Suomi liittouman täysivaltaiseksi jäse-
neksi, totesi Jens Stoltenberg tilaisuu-
dessa, jossa Suomesta tuli Pohjois-At-
lantin puolustusliiton 31. maa. 

Kun liittymisasiakirjoja allekirjoit-
tamaan lähdössä olleelta ulkoministeri 
Pekka Haavistolta kysyttiin 3.4.2023, 
mitä hän aikoo tehdä lentokoneessa mat-
kalla Brysseliin, hän vastasi laittavansa 
villasukat jalkaan ja kuuntelevansa ”kai-
kenlaista hyvää musiikkia” kuulokkeilla.

Soitellen sotahan, sukkasillaan soti-
lasliittoon? Tähänastinen NATO-yhteis-
työ on ollut vapaaehtoista harjoittelua 
rauhan aikana. Miten NATO:n saappaat 
sopivat sitoutuneena tai mahdollisessa 
sotatilassa? Hiertävätkö ne komentoket-
jussa, vastuunjaossa, kommunikaatios-
sa? 
– Mikään muu aikaisemmin NATO:on 
liittynyt maa ei ole ollut niin yhteenso-
piva kuin Suomi, vakuuttaa eversti Pasi 
Hirvonen, NATO-yhteensovittamisen 
työryhmän johtaja. 

Miten ”natous” näkyy Suomen puo-
lustusvoimissa – NATO:n lippu sal-
koon, NATO:n tunnukset varusmie-
hille, kieleksi englanti?
– Varuskunnan arjessa se ei näy juu-
ri mitenkään. Vaikka monikansallisten 
joukkojen kanssa harjoittelu lisääntyy 

suurelle osalle varusmiehiä, yleiseen 
palveluohjesääntöön (YLPALVO) ei ole 
muutostarpeita. Sitä vastoin ylemmän 
tason ohjeistuksiin (kenttäohjesääntö) 
tulee muutoksia. Sodankäynnin kannal-
ta yhteensopivuus edellyttää yhtäläisiä 
käytäntöjä eri tasoilla. Tulemme omak-
sumaan NATO:n vahvistamat käsitteet 
operaatioista, johtamisesta, johtamisen 
toimivallasta, komentosuhteista jne. 
Myös NATO:n standardointi vaikuttaa 
moniin asioihin. Virallisena kielenä Suo-
men puolustusvoimissa tulee edelleen 

Sukkasillaan
mennään,
saappaissa tullaan?

Nato-jäsenyys luo vakautta ja turvalli-
suutta, mutta kaikesta yhteensopivuudes-
ta huolimatta...    

...edessä on ”ankara työ” – 
myös kansantaloudellisesti. 
2 % bkt:sta puolustukseen on 
”lattia, ei katto”. Jo nyt on pu-
laa upseereista. Mistä Suomen 
edustajat NATO:n hallintoko-
neistoon, mistä mahdolliset 
nopean toiminnan joukot jne?
Toisaalta: mikä olisi vaihtoeh-
to, kun naapurina on ”uuden 
mailmanvallan” tavoittelija...     KU

VA
: S

IN
IK

KA
 M

ÄK
IV

IE
R

IK
KO

KU
VA

: S
IN

IK
KA

 M
ÄK

IV
IE

R
IK

KO
KU

VA
: S

IN
IK

KA
 M

ÄK
IV

IE
R

IK
KO



7

Isä, sinä annoit meille karun maan. 
Vuosisatoja meitä kasvatit 
mamman kyljessä ja karhun sylissä.
Sata vuotta sitten uskoit meille ikioman tontin. 
Siitä sinua kiitämme.
Niin kuin tiedät, meiltä puuttui silloin vielä paljon.
Ja tänäänkin moni asia on kesken, Sote ja muut.
Isä, anna meille kärsivällisyyttä elää
tämän 100-vuotiaan kanssa,
viisautta olla purkamatta sitä, mikä selvästikin toimii,
ja olla rakentamatta sellaista,
mikä ei koskaan tule toimimaan. 
Isä, et antanut meille Itä-Karjalaa, 
Karhumäestä minunkin isäni piti palata, 
mutta kiitos, että olet luvannut meille
vielä kauniimpaa kuin Viena ja Aunus
ja Laatokka ja Terijoki.
Isä, auta meitä pitämään – 
kuinkahan minä sen kauniisti sanoisin –
mölyt mahassamme silloin, kun
pitää olla hiljaa toisten parhaaksi.
Ja anna meille suoraselkäisyyttä
viheltää peli poikki
aina, kun se on tarpeen,
vaikka menisi maine, kunnia ja maa alta.
Isä, annathan meille rohkeutta ja nöyryyttä, 
mielellään yhtä paljon kumpaakin. 
Pitäisi varmaan vielä pyytää rauhaa 
noiden naapurin isäntien kanssa
ja yksimielisyyttä meidän oman väen kesken.
Ja että osaisimme pyytää ja antaa anteeksi.
Ja vielä, ettemme halveksisi norjalaisia hiihtäjiä 
ja pilkkaisi ruotsalaisia mammanpoikia 
ja vihaisi toisin uskovia, vaikka pistääkin vihaksi.
Muista myös seurakuntaasi tässä karussa maassa.
Ethän unohda niitäkään, jotka ovat karsiutuneet 
ja eksyneet, ja heitä, joita me välttelemme.
Ja – oli ihan unohtua – annathan meille evankeliumin iloa. 
Eihän se ole vain liikaa pyydetty, eihän.
Isä, armahda meitä rakkaan Poikasi nimessä. 
Aamen.     – Ari Laitinen

Rukous 100-vuotiaan Suomen puolesta
Runo on kirjoitettu Suomen täyttäessä 100 vuotta (2017), 
mutta lienee vähintään yhtä ajankohtainen AD 2023.

olemaan suomi ja ruotsi, 
eikä NATO-lippu nouse 
salkoon muutoin kuin 
NATO-tapahtumien tai 
-vierailujen yhtey dessä. 
Kansalliset joukot toi-
mivat omilla  hihatun-
nuksillaan, paitsi silloin, 
kun osallistuvat NATO:n 
Saceur-johtoisiin (Saceur 
= supreme allied commander 
Europe) operaatioihin, va-
listaa eversti Hirvonen. 

– Kaikesta yhteen-
sopi vuudesta huoli matta  
edessä on ankara työ niin 
puolustusvoimissa, puo-
lustushallin nossa, ulko-
asiain hallinnossa kuin 
lain säädännössä. Mutta 
Suomen armeijan perus-
tehtävä, oman maan puo-
lustaminen, ei ole muut-
tunut. 

– Se ei myöskään 
muuta  Suomen ulko- ja 
turvallisuuspolitiikan 
pe rusteita tai tavoitteita.
Meille tärkeät periaatteet 
ja arvot säilyvät  ulkopo-
litiikkamme johtoajatuk-
sena myös jatkossa, va-
kuuttaa presidentti Sauli 
Niinistö ja korostaa:

– Suomen jäsenyys 
ei ole suunnattu ketään 
vastaan. Sotilaallisen liit-
toutumattomuuden aika-
kausi vain on nyt ohitse. 
Suomi on osa NATO:n 
yhteistä puolustusta ja 
pelotetta.     – SM
Lähteitä mm.: IS; HS; Wikipedia; 
puolustusvoimat.fi;  um.fi 
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Tässä päivänä muutamana satuin luke-
maan Psalmia 51 vaimoni kanssa. Teks-
tihän on vaikuttava: Jumala, ole minul-
le armollinen hyvyydessäsi, pyyhi pois 
minun syntini suuren laupeutesi tähden. 
Pese minut puhtaaksi rikoksestani -- Si-
nua, sinua vastaan olen rikkonut, olen 
tehnyt vastoin sinun tahtoasi. Kyse on 
Daavidin katumuspsalmista ja synnintus-
kasta, jota hän koki koskettuaan Batse-
baan ja surmautettuaan hänen miehensä 
Uurian.

Katumuksen aitoudesta ei ole epäilys-
täkään. Oikein teet, kun minua nuhtelet, 
ja syystä sinä minut tuomitset. -- pese 
minut lunta valkeammaksi. Suo minun 
kuulla ilon ja riemun sana, elvytä mieli, 
jonka olet murtanut. Kyse on hyvin hen-
kilökohtaisesta psalmista, Daavidin ru-
kouksesta, kun pahan teon taakka painoi 
hänet maahan.

Jotakin Raamatun synnyn kiehtovasta 
historiasta kertoo se, että samaan tapah-
tumaan liittyy toinenkin rukous tai laulu. 
Psalmi 32: Autuas se, jonka pahat teot on 
annettu anteeksi, jonka synnit on pyyhitty 
pois. 

Kuitenkin, vaikka tämä Daavidin 
kokeman anteeksiannon ylistys on ai-
emmin Psalmien kirjassa, se on kir-
joitettu vuosia Psalmin 51 jälkeen. 
Psalmia 32 lukiessa ymmärtää Daavidin 
muistelevan jo kauan, ehkä vuosia aiem-
min koettua armoa ja sen tuomaa siuna-
usta: Niin kauan kuin minä vaikenin syn-
nistäni, ruumiini riutui ja kuihtui. Päivät 
päästään minä huusin tuskassani. Öin 
ja päivin kätesi painoi minua raskaana. 
-- Minä sanoin: ”Tunnustan syntini Her-
ralle.” Sinä annoit anteeksi pahat tekoni, 
otit pois syntieni taakan.
Daavidin kokemus on tuttu. Olemme 

kaikki syntisiä ja ainakin joskus pyy-
täneet ja saaneet anteeksi. Mutta outoa 
on se, että joku myöhemmin otti Daa-
vidin rukouksen ja kirjoitti siihen aivan 
eri tilannetta koskevan jatkon tai lop-
pulauseen. Osoita Siionille laupeutesi 
ja rakenna jälleen Jerusalemin muurit! 
Silloin otat taas vastaan määräuhrit, ja 
alttarille tuodaan teurashärät (Ps. 51).

Eihän Jerusalemin muureja oltu Daa-
vidin aikana revitty eikä uhraaminen 
hänen elinaikanaan ollut päättynyt. Se 
tapahtui (maaliskuussa) vuonna 586 eKr, 
kun Jerusalem ja sen myötä temppeli 
tuhottiin raunioiksi. Daavidin jälkeen 
ei ennen vuotta 586 Israelin historiasta 
löydy vaihetta, jossa Jerusalemin muurit 
olisivat olleet hajalla ja uhraaminen lop-
punut. 

Tälle kummalliselle jakeelle ei löydy 
muuta loogista selitystä kuin se, että 
joku pakkosiirtolaisten joukosta tai 
sieltä Jerusalemiin vuonna 538 tai 537 
eKr palannut henkilö sen kirjoitti.

Hän ymmärsi Juudan kokeman tu-
hon johtuneen heidän synneistään. Hän 
päätteli, aivan oikein, ettei Psalmia 51 
vakuuttavampaa katumusrukousta ole, ja 
halusi kansan käyttävän sitä, kun tekivät 
parannusta kaikesta tuhoon johtaneesta 
synnistä. Lisäys teki tästä kansan yhtei-
sen rukouksen, ja teksti lisättiin juma-
lanpalveluksissa käytettyjen Psalmien 
joukkoon.

Outoa tässä on se, että joku lisäilee 
tällaista Daavidin upeaan runoon. Tai 
ehkä ei sittenkään. Sehän on vain Daa-
vidin rukouksen ottamista omaksi ru-
koukseksi, mikä antaa meillekin luvan 
tehdä samoin. 
Vaikka tilanteemme ja syntimme olisivat 
aivan erilaisia kuin Daavidin, saamme 

Vuosi 586 &
Raamatun oudot ihmiset
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käyttää hänen sanojaan tunnustaessam-
me syntimme ja pyytäessämme Jumalaa 
ottamaan pois meitä painavat taakat.

Kun keskustelin tästä Psalmin 51 
myöhäisestä lisäyksestä vaimoni kans-
sa, mieleeni tuli muitakin psalmeja, joi-
ta on Vanhan testamentin vuosisatoina 
muutettu tai täydennetty. Esimerkkinä 
pakkosiirtolaisuuden tuskassa kirjoitettu 
pitkähkö lisäys Psalmiin 89.

Alkuosan ikuisen menestyksen ja ar-
mon lupaukset vaihtuvat kesken psalmia 
pakkosiirtolaisuuden pettymykseen ja 
kysymykseen kuinka kauan Herran viha 
leimuaa kuin tuli (jae 47). 

Tämä kysymys ajasta muuttuu oudok-
si psalmissa 74, joka on kirjoitettu heti 
vuoden 586 eKr. jälkeen. Puhumme siis 
Nebukadnessarin viimeisen Jerusalemiin 

kohdistuneen hyökkäyksen ajasta noin 
2608 vuotta sitten [johon Raamatun las-
kuopista kiinnostuneille voi lisätä, että 
2023+586=2609, mutta koska vuotta 0 ei 
ole, täytyy summasta vähentää yksi vuo-
si, jolloin ajaksi tulee 2608].

Tässä Psalmissa ei kirjoita Asaf, vaik-
ka johdannossa niin sanotaan, vaan joku 
hänen temppelissä pakkosiirtolaisuuden 
alkaessa työskennelleistä jälkeläisistään. 
(Asafhan oli Daavidin valitsema temp-
pelimuusikko ja pappi, jonka työtä suku 
jatkoi vuosisatoja).

 Kukaan ei värikkäämmin kerro maa-
liskuun 586 eKr. kauhusta, kun Jerusale-
miin ja temppeliin hyökättiin: 

Vihollisesi ovat riehuneet sinun py-
hällä paikallasi, he ovat pystyttäneet 
sinne omat voitonmerkkinsä. -- kirvein ja 

”Jeremia valittaa Jerusalemin 
kohtaloa”, Rembrandt 1630. 
Raamatussa Jerusalemin tu-
hon kuvauksia löytyy yhteyk-
sistä, joihin ne eivät kronolo-
gisesti kuulu. Mekin luemme 
yli 3000 vuotta vanhoja sanoja 
ominamme AD 2923: ”Juma-
la, ole minulle syntiselle ar-
mollinen.”
 Jerusalemin hävitystä muis-
tuttavat kuvat vilisevät päi-
vittäin uutisissamme. ”Me 
tuhoam me kaiken!” uho on 
sama, kirveet ja kanget vain 
ovat vaihtuneet järeäm piin 
aseisiin ja julmuuksien mit-
takaava on eri: Juudasta Ba-
byloniaan vietiin 16 vuoden 
aikavälillä 4600 henkeä (Jer. 
52:30), Ukrainasta Venäjälle 
yhdessä vuodessa pelkästään lapsia 19 500 (Expressen 6.4.2023). 
    Venäjän lapsiasiainvaltuutettu Maria Lvova-Belova pitää itseään ”pelastaja-
na”, Kansainvälinen rikostuomioistuin ICC (International Criminal Court) sotari-
kollisena. Jeremian  aikana ei ollut ICC:tä, mutta Herra lupasi:”Minä ajan sinun 
asiaasi” (Jer. 51:36). ”Herra vaatii tilille korkeuksissa asuvat korkeuden joukot ja 
maan päällä elävät maan kuninkaat” (Jes. 24:21). Koskeeko se aivan varmasti myös 
nykyisiä ”tsaareja” ja ”tsaritsoja”?
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kangin [he] pirstoivat temppelin puuleik-
kaukset. He sytyttivät sinun temppelisi 
tuleen, saastuttivat ja hävittivät maan ta-
salle sinun nimesi asunnon. He sanoivat: 
”Me tuhoamme kaiken!”-- (Ps. 74:4-8).

Tämä on sodan hirvittävyyden kes-
kellä eläneen miehen tekstiä. Salomon 
upea temppelin tuhottiin maan tasalle 
ja Jerusalemista tuli asumiskelvoton 
rauniokaupunki. 

Tuhokuvausta seuraa yksi Raamatun 
kummallisista teksteistä: Emme ole enää 
nähneet ennusmerkkejä, meillä ei enää 
ole profeettoja, ei ketään, joka tietäisi, 
kuinka kauan tätä jatkuu.  Jumala, kuin-
ka kauan vihollinen saa herjata, saako 
vihollinen häväistä nimeäsi iäti?

Tämä muusikkopappi on vielä ou-
dompi kuin se (tai ne), jotka lisäilivät 
tekstiä vanhoihin Psalmeihin. Hänen 
väitteensähän ovat aivan uskomattomia: 
Ensinnäkin: meillä ei enää ole profeet-
toja ja toiseksi: ei ketään, joka tietäisi, 
kuinka kauan tätä jatkuu. 

Kyllä papin ja temppelilaulajan olisi 
pitänyt tietää, mitä liki jokainen vanha 
adventistikin tietää. Jokaisen temppelis-
sä oli ollut pakko kuulla, mitä Jeremia 
puhui. Ja Hesekiel oli pakkosiirtolaisten 
mukana Babylonissa, molemmat pro-
feettoja ja vielä pappejakin. Aiemmatkin 
profeetat olivat tuhon ennustaneet: Jesa-
ja, Miika, Habakuk ja Sefanja. Eikä ai-
kakaan [kuinka kauan pakkosiirtolaisuus 
kestäisi] ollut salaisuus. Päinvastoin: 
Jeremia sanoi kahteen otteeseen pakko-
siirolaisuuden kestävän 70 vuotta, en-
simmäisen kerran noin vuonna 605 (Jer 
25) ja toisen kerran joskus vuoden 597 
jälkeen (Jer 29). 

Jos Psalmin 74 kirjoittanut Asafin poi-
ka teki temppelissä työtään niin, että pys-
tyi kuvamaan omin silmin näkemänsä tu-
hon, on lähes mahdoton kuvitella hänen 
olleen tietämätön Jeremiasta, jonka työ 
keskittyi temppeliin ja joka herätti niin 
suurta vihaa ja vastustusta pappien piiris-
sä, ehkä myös tämän Psalmin kirjoittajan 

mielessä. Todella omituista.
Raamatussa on sellaisen henkilön 

tekstiä, joka ei tuntenut tai ei ehkä hyväk-
synyt samassa paikassa toiminutta toista 
Raamatun kirjoittajaa. No, riiteliväthän 
Paavali ja Pietarikin joskus, vaikka var-
maan myöhemmin sopuun päätyivät.

 Mutta mitä tämä merkitsee? Jos 
uskomme kaikkien Raamatun kirjoit-
tajien olleen Jumalan lapsia, se mer-
kitsee sitä, että hyvin erilaiset ja nä-
kemyksiltään rajoittuneetkin ihmiset 
voivat Jumalan omia olla, mikä poh-
jimmiltaan on lohduttava tieto. 

Me herkästi tuomitsemme toisia ja toi-
senlaisia uskovia. Emme tunnista Juma-
lan työtä heissä, niin kuin ei Asafin poika 
tunnistanut Jeremiaa profeetaksi eikä Je-
remiakaan sanojaan säästellyt, kun muis-
ta papeista puhui.

Jumala ja armo on kuitenkin suurempi 
kuin me ihmiset ja meidän henkinen pie-
nuutemme, joka saa meidät rajoittamaan 
armon vain kanssamme samoin ajattele-
ville.

Kaikki omaan erinomaisuuteen 
luottavat ja toisia tuomitsevat taita-
vat kuitenkin kärsiä farisealaisuuden 
herkästi tarttuvasta paheesta, vaikka 
oikeasti kaikki uskovat, parhaatkin, 
ovat armoa tarvitsevia syntisiä.

Kun armoa saamme, silmiemme on 
tarkoitus aueta näkemään armahdettu 
syntinen myös toisissa, vaikka heidän 
kokemuksensa tai näkemyksensä olisivat 
erilaisia kuin omamme. 

Ehkä onkin sopivaa päättää nämä 
mietteet yhden vuoden 586 sankarin lu-
paukseen. Samalla voimme pyytää Her-
ralta anteeksi mielemme ahtautta:
Te etsitte minua,
ja te löydätte minut!
Koko sydämestänne te minua etsitte,
ja minä annan teidän löytää itseni
 sanoo Herra.
Minä käännän teidän kohtalonne
(Jer 29.12,13).       – Kai Arasola
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Tv-ohjelmassa oli kuva räystäästä alas 
sojottavista jääpuikoista. Ohjelman 
juontaja käytteli sanaa dagsmeja. Me-
teorologien mukaan dagsmeja vallitsee 
kevättalvella, kun maa on vielä lumen 
peittämä. Aurinko paistaa, lumet sulavat 
sen lämmöstä, ilman lämpötila on silti 
alle 0 astetta eli miinuksella. Suojakelil-
lä, blidväder, ilman lämpötila olisi plus-
salla. 

Mutta mistä tuo omituinen sana dags-
meja on peräisin? Ja mitä se on suomek-
si? Google-kääntäjä tarjoaa kysymyksen 
”Är det dagsmeja idag?” suomennok-
seksi: ”Onko tänään päivä?”. Hyvää 
päivää – kirvesvartta!

Sana dagsmeja juontuu vanhasta 
sanasta dagsmägen. Sanatarkasti suo-
mennettuna se merkitsee päivän voi-
maa. Muinaisruotsin (n. 1200-1500 jKr) 
mäghin merkitsi voimaa ja vahvuutta. 
Sille ovat sukua sellaiset sanat kuin makt 
ja förmåga.

Voi siis sanoa, että pälvien syntymi-
nen puiden juurelle on dagsmejan ansio-

ta. Muinaisruotsissa oli käytössä myös 
sana solmäghin, auringon voima, au-
ringon lämpö.

Suomenruotsissa tunnetaan dagsme-
jan lisäksi solmeja. Hyvää suomenkie-

Voimaa päivään

”Kevät on uurtanut
kapean kehän
ruskean koivun juureen”,
runoili Aila Meriluoto.
Onko armon aurinko
uurtanut kehää, tehnyt pälveä,
sielusi talveen suureen?  

Punaisena pilkottavat
raparperit ovat tässä pälvessä 
saaneet etumatkaa kasvulleen.
Muut odottavat yhä vuoroaan 
paksun lumikerroksen alla.KU
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listä vastinetta kum-
mallekaan sanalle ei 
näytä löytyvän. Toi-
saalta ruotsin kieles-
tä ei löydy vastinetta 
sellaiselle suomen sa-
nalle kuin pälvi. Tällai-
sia mustia aukkoja on 
kielissämme puolin ja 
toisin.

Oli miten oli, kevät-
talven auringon läm-
mittävä vaikutus saa aikaan dagsmejan. 
Sen seurauksena jääpuikot kasvavat, 
räystäät tippuvat ja pälvet kasvavat.

Dagsmeja muistuttaa meitä päivän 
voimasta kukistaa talven valta. Ar-
mon aurinko sulattaa sydämemme jään. 
Saamme voimaa uuteen päivään. ”Niin 
kuin sinun päiväsi, niin olkoon sinun voi-
masikin” (5. Moos. 33:25).     – Ari Laitinen

Miten mittaamaton on hänen voimansa, joka vaikuttaa meissä uskovissa.
Se on sama väkevä voima, jota hän osoitti herättäessään

Kristuksen kuolleista.”     – Ef. 1:19-20
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”Me olemme jäännös”, on usein toistet-
tu teema kirkkomme toiminnassa ja jul-
kaisuissa. Täsmälleen tässä muodossa 
se esiintyi jo esimerkiksi Pääkonferens-
sin kokouksen mottona v. 1995 Hollan-
nin Utrechtissa: ”We are the Remnant”.  
Olimme jokin aika kokouksen jälkeen 
matkalla Suomessa ja tapasimme työto-
verini Olavi Rouhen. Olavilla, parhaal-
la tuntemallani toimittajalla, oli asiassa 
selvä kanta: ”Emmehän me ole jäännös.  
Mutta saamme kyllä kuulua siihen.”

Yhdyskuntamme ylin johto USA:ssa 
kuitenkin korostaa yhä painokkaammin 
juuri meidän adventistien olevan tuo lo-
punajan jäännös. En voi välttyä aistimas-
ta tässä tuputuksen makua.       

Näen erottautumisessa kaksi selvää 
vaaraa. Ensinnäkin, kykymme arvostaa 
toisen uskoa voi heiketä. Silloin kädes-
täni kirpoaa tärkeä työkalu, jota tarvitsen 
voidakseni kertoa ilosanomasta uskotta-
vasti: halu ja taito asettua toisen asemaan 
ja kohdata hänet siellä, missä hän on. 

Toinen vaara on, että alamme helposti 
kuvitella itsestämme liikaa, että meille 
on uskottu jotakin (totuus!), mikä toisilta 
puuttuu. Jos emme osaa arvostaa toisen 
uskoa ja kuvittelemme olevamme jään-
nöksenä heitä paremmassa asemassa, 
olemme itse jarruna siinä, mitä kutsum-
me Jumalan työksi. Omahyväisyys estää 
tehokkaasti luottamuksen syntymisen ja 
herättää halveksuntaa. Ja kaiken kukku-
raksi se on vahingoksi myös meille it-
sellemme. Harvalle meistä tekee hyvää 
asettua asumaan temppelin harjalle tai 
linnoittautua (lopulta romahtavaan) saa-
pasnahkatorniin. 

Kun googlaa sanan jäännös, voi pää-
tyä glosbe.com-sivustolle, joka tarjoaa 
esimerkkejä sanan käytöstä. Vaikkapa 
näin:”Voideltu jäännös on Jehovan eri-

koiskansa, ja suuri joukko, joka tulee 
yhteen sen kanssa, saa sen tavoin nauttia 
puhtaan palvonnan tuomista siunauksista 
(Sakarja 8:23). – – Totellen Jehovan kut-
sua voideltu jäännös lähti ulos Suuresta 
Babylonista vuonna 1919 ja palasi hen-
gelliseen ’varustukseen’...”Lainaukset 
ovat selvästikin Jehovan Todistajien 
teksteistä. Samanlaista hengellistä kup-
pikuntaisuutta löytyy toki muiltakin ta-
hoilta: 

”’Jäännös’ viittaa lopunajan Joosefin 
jälkeläisiin – erityisesti Joosefin kah-
teen poikaan, Efraimiin ja Manasseen (1 
Mooseksen kirja 48:13; 49:1, 22). Efraim 
koostuu Brittikansoista, kuten Isosta-
Britanniasta, Kanadasta, Australiasta, 
Uudesta-Seelannista ja Etelä-Afrikasta, 
Manassen ollessa Yhdysvallat” (The 
Trumpet, Philadelphia Church of God)”.

Suomessakin on suurimman herätys-
liikkeen piirissä monia, jotka uskovat 

Jäännösten jäljillä

Lampun tehtävä on valaista jotakin koh-
detta. Joskus se häikäisee itse ja heijastaa 
vain omia kuvioitaan ympärilleen. Se voi 
olla kaunista, mutta ei täytä lampun pe-
rustehtävää. Jos seurakuntana painopis-
te siirtyy uskon Alkajasta ja Täyttäjästä 
johonkin muuhun totuuden osa-alueseen, 
saatetaan ihastua omaan erinomaisuu-
teen ja perustehtävä – KRISTUKSEN 
todistajana olemimen – jää täyttämättä.
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olevansa ainoa jäännös, ai-
noita pelastukseen valittuja. 
Jäännös-ajattelu rajaa lo-
pulta muut oman elinpii-
rin ulkopuolelle luostarin 
muurien tavoin. Jos eri 
kirkkokunnat ja hengelliset 
yhteisöt kuvittelevat kukin 
olevansa hengellisen Israe-
lin ”jäännös” ja muiden ole-
van ulkopuolella, tilanne on 
lähinnä tragikoominen. 

Eihän meitä ole tällai-
seen kehotettu, vaan kil-
pailemaan toinen toisemme 
kunnioittamisessa. Yhteinen 
tehtävämme on viedä hyvää 
viestiä kaikille kaikkialla, 
toki kukin omalla tavallam-
me, omalta pieneltä osal-
tamme, kykyjemme ja mah-
dollisuuksiemme mukaan.

Jeesus tuli pelastamaan 
syntisiä, ei perustamaan 
kirk koja ja rakentamaan 
muureja niiden välille. 
Jeesuksen usko on inklusii-
vista, syliin sulkevaa. Hy-
vän Paimenen laumaa on 
kaikkialla, missä huudetaan 
avuksi Herran nimeä, missä 
turvataan Jeesuksen uhriin, 
missä uskotaan, kastetaan ja 
pelastutaan.

Yhdessä muiden Jee-
sukseen uskovien kanssa 
saamme kuulua tuohon ha-
janaiseen mutta tavoitteel-
taan yhtenäiseen Jeesuksen 
uskollisten viestinviejien 
joukkoon. Sitä voidaan kut-
sua eri nimillä, vaikkapa Va-
pahtajan tavoin laumaksi tai 
maan suolaksi.  

”Kuinka suloiset ovat 
niiden jalat, jotka hyvää sa-
nomaa julistavat!” (Room. 
10:15).            – Ari Laitinen

Tämä tarina liittyy mustalaistyttö Pepitan ja taide-
maalari Stenburgin tapaamiseen Saksan Düssel-
dorfissa noin vuonna 1715. Kun Stenburg ymmär-
si syyn Jeesuksen ristiinnaulitsemiseen, hän päätti 
maalata häneltä pyydetyn kirkon alttaritaulun uu-
delleen. Taulusta tuli parempi ja elävämpi, koska 
taidemaalari oli sisäistänyt aiheensa. Saatuaan 
valmiiksi suurikokoisen maalauksen, joka kuvasi 
roomalaisia sotilaita lyömässä nauloja Jeesuksen 
käsien läpi ristin poikkipuuhun, Stenburg kirjoitti 
taulun oikeaan alakulmaan sanat: 
”Tämän kaiken minä tein sinun tähtesi. Mitä 
sinä olet tehnyt minun tähteni?”
     Alttaritaulu puhutteli tuhansia kirkossakävijöi-
tä. Eräänä päivänä kirkko syttyi palamaan, ja jotta 
tuo arvokas alttaritaulu ei  tuhoutuisi, se siirrettiin 
kaupungin museoon. Sen ollessa vielä siellä osana 
taidenäyttelyä nuori kreivi Ludwig von Zinzen-
dorf [1700-1760] vieraili seurueineen taidenäyt-
telyssä. Zinzendorf pysähtyi alttaritaulun eteen, 
katseli sitä pitkään ja luki useaan kertaan sanat: 
”Tämän kaiken minä tein sinun tähtesi. Mitä sinä 
olet tehnyt minun tähteni?” Hän liikuttui. Oliko 
Jeesus todella kuollut ja ristiinnaulittu hänenkin 
puolestaan? Miten hän oli kiittänyt Jeesusta tämän 
suuresta uhrauksesta? Kuinka hän oli palkinnut Ju-
malalle tuon teon?
    Kun Ludwig palasi kotiinsa, hän oli muuttunut 
mies. Jo matkalla hän oli päättänyt tehdä jotakin 
myös Jeesuksen tähden, ja vuosien edetessä hän 
tekikin. Hän lähetti ensimmäiset protestanttiset 
lähetyssaarnaajat Afrikkaan. Hän perusti maatilal-
leen turvapaikan, Herrnhutin, vainotuille uskovil-
le. Siellä jokaista suojeltiin, ja vainottu saattoi asua 
siellä turvassa jopa perheineen. Koska Ludwig oli 
myös musiikkimies, hän elvytti toiminnallaan Ju-
malan kiittämistä ja ylistämistä.      – Pekka Tähti

Kertomus on ote Pekan uutuuskirjasta  Tarina-
aarteita, ks ilmoitus s. 18.

Alttaritaulu

Turun Betel-kirkon alttaritau-
lu kuvaa Kristusta Getsema-
nessa.
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Olen syntynyt ja kasvanut Suonenjolla. 
Meitä oli 4 lasta. Eräänä vuonna Veikko 
Heikkinen piti siellä kokoussarjaa.  Äi-
timme meni sinne naapurin, Leppäsen 
Ailin, kanssa. Heidät kastettiin.

Isämme raivo oli hirvittävä äitiä koh-
taan uskonnon takia. Tilanne kävi niin 
pahaksi, että äiti otti meidät neljä lasta ja 
läksi – tietämättä, minne.  Olimme yötä 
siellä ja täällä, kunnes pääsimme asu-
maan adventtikirkon yläkertaan. 

Olimme kirkossa joka sapatti, (olin 
poissa koulusta sapattisin). Niissä 
kokouk sissa kylvettiin sydämeeni jyvä, 
joka jäi itämään. Saimme olla kesäisin 
Kallioniemen lastenleireillä. Se oli iha-
naa aikaa. Opin luottamaan Jumalaan 
joka tilanteessa.  

Seurakunnan jäsenien mielestä äitini 
elämä ei ollut uskovaisen elämää, joten 
hänet erotettiin ja meidän laitettiin kir-
kon asunnosta pihalle. Äiti katkeroitui, 
ja siitä alkoi alamäki hänen kohdallaan. 
Kukaan meistä ei enää välittänyt uskon-
nosta. Yhteys Jeesukseen katkesi. 

Läksin Ruotsiin töihin 15-vuotiaana 
siskoni kanssa, joka oli 17. Vaikka en 
enää välittänyt uskonnosta, Herra varjeli 
jokaista askeltani. Menestyin hyvin työ-
paikallani, minua koulutettiin ja kysyttiin 
moniin uusiin tehtäviin. Sekin oli Juma-
lan johdatusta, kunnia kuuluu hänelle 
siitä!

Vuonna 1980 tapahtui jotain järkyt-

tävää: 20-vuotias veljemme teki itse-
murhan. Se oli kamalaa aikaa.  Matti 
Markkanen siunasi hänet. Jeesus etsi 
meitä uudelleen tämän hirveän tapahtu-
man kautta. Meidät sisarukset kastettiin 
v. 1981.    

Olin naimisissa tunisialaisen miehen 
kanssa, ja ristiriidat alkoivat, kun tulin 
uskoon. Hän ei halunnut, että pojastam-
me tulisi kristitty. Hän halusi meidän 
muuttavan Tunisiaan. Kun minä en ha-
lunnut, hän kidnappasi  lapsemme, joka 
oli silloin 4-vuotias ja puhui vain suo-
mea. Voi sitä ahdistuksen aikaa! 

Seurakunta rukoili ja sisaret seura-
kunnasta tulivat kotiini rukoilemaan. 
Rukouk set kuultiin! Sain poikani takai-
sin! 

Olin aktiivinen Tukholman suoma-
laisessa adventtiseurakunnassa vuoteen 
1997, kunnes taas vieraannuin uskonnos-
ta ja jäin pois seurakuntayhteydestä mo-
nesta syystä. 

Herra ei kuitenkaan jättänyt minua.  
Kaikkina näinä vuosina hän on kärsiväl-
lisesti odottanut minua takaisin. Miten 
suurta armoa ja rakkautta! 

Lopetin työt 63-vuotiaana, ja eläk-
keellä ollessani oli aikaa miettiä elämää-
ni. Pyhä Henki teki työtään sydämessäni 
eikä jättänyt rauhaan. Tuhlaajapojan ta-
voin palasin kotiin, jossa Isä oli minua 
avosylin vastassa. Kiitos rakas Jeesus 
että huolit minut uudestaan!       – Paula

Tuhlaajatytön tarina

Unohtaako äiti  rintalapsensa--?
Vaikka hän unohtaisikin, minä en sinua unohda. – Jes 49:15
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Valo
Makuuhuoneeni ikkunan sermin
japanilaisessa riisipaperissa
on kuva henkilöhahmosta ikkunan ääressä.
Sermi siirtyy yöksi ikkunan eteen
sulkien pihanäkymät ulkopuolelle.

Maaliskuisen aamun auringon valo
heijasti päiväni avaukseen ristin.

Pilvi peitti valon lähteen,
risti himmeni.
Ajatukseni siirtyivät
hengellisen valon merkitykseen.
 – Joel Niininen 30.3.2023

Tämä rauha ja hiljaisuus.
Sinun läsnäoloasi, Jumalani.
Sinun todellisuutesi tässä.
Minä nyt sitä kokemassa.
Näin ihana ja hyvä Sinä olet.
Näin Sinä opetat minua
paremmin Sinut tuntemaan.
Näin Sinä osoitat rakkautesi minulle,
rauhasi sylissä.
Vain tämä on tärkeää.
Tämä on totta ja todellista.
Tämä on Sinun maailmaasi, Jumalani.
Ja minä olen saanut sitä nähdä!
Pienen osan siitä vain,
mutta kai tärkeimmän:
Sinun rauhasi, Herra.    – Saila Laukkanen

Sinun rauhasi
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Hänessä

oli elämä,

ja elämä oli 

ihmisten valo.

Valo loistaa 

pimeydessä, 

pimeys ei ole 

saanut sitä 

valtaansa

 – Joh. 1:4,5

Minä olen 

maailman 

valo. Se joka 

seuraa minua, 

ei kulje

pimeässä,

vaan

hänellä on 

elämän valo. 

– Joh. 8:12
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Kuinka säästää sähköä
ja selvitä hengissä
talvesta 2022-2023, osa 2
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Sen jälkeen kun kirjoitin sähkön sääs-
tämisen eri keinoista viime joulukuussa 
(YS 2022-4), moni asia on muuttunut ja 
uusia säästökeinoja on löytynyt. 
   Joulukuun kulutus oli vain 418 kWh. 
Tulos oli 1/3 edellisen vuoden vastaa-
vasta kuukaudesta. Sitten löytyi yllät-
tävä sähkösyöppö: talon lähes 300 lit-
raa vetävä lämminvesivaraaja on yhtä 
vanha kuin talo (50 vuotta). Vaikka en 
lämmintä vettä käyttänytkään, se kulut-
ti huomattavan määrän sähköä. Niinpä 
suljin sen. Ainoastaan silloin kun otan 
suihkun, laitan sen päälle kolmeksi tun-
niksi 70 asteeseen ja saan ulos 40 asteis-
ta vettä. Näin suihkussa käynti onnistuu. 
Pyrin hankkimaan uuden 100-litraisen 
lämminvesivaraajan. Sellaisen sähkön-
kulutus on niin pieni, että lämmintä vettä 
saattaisin käyttää päivittäin. Pelkän kyl-

män veden käyttö aiheuttaa sormissa tur-
votusta, punerrusta ja jopa haavautumia.
   Sähkön kulutus varaajan sulkemisen 
jälkeen pieneni puolella (ks. oheinen 
kaavio vas.).
   Takan lähellä nukkuminen ei ollut ko-
vin hyvä ratkaisu: lämpötilaerot olivat 
liian suuret. Aamuisin ylösnousu oli ah-
distavan kylmää, takka ei ollut enää läm-
min eikä  ilmalämpöpumppu ollut vielä 
päällä. Kehoni alkoi huolestuttavasti oi-
reilemaan, heräilin tunnin, parin välein.

Asensin takkatuulettimen taakse kyl-
mää ilmaa puhaltavan sähkötuulettimen. 
Se lisäsi kierroksia takkatuulettimeen, 
jolloin lämmin ilma virtasi tehokkaam-
min ruokailuhuoneeseen. 

Ratkaisu ei kuitenkaan auttanut nuk-
kumistilanteeseen, joten muutin takaisin 
alakerran makuuhuoneeseen. Hankin 
pienen valkoisen 2000 W:n sähkötuu-
lettimen ja laitoin sen siirrettävälle pöy-
dälle. Nyt sain hetkessä täsmälämpöä 
keholleni missä tarvitsin, myös tietoko-
neen ääressä istuessa. Elämä helpottui 
huomattavasti. Silti vaatekerroksia oli 
oltava useita lämpimänä pysymiseksi. 
Mutta saatoin nukkua normaalivuoteessa 

Helposti siirrettävälle pöydälle sijoi-
tetulla puhaltimella saa nopeasti täs-
mälämpöä tarpeen mukaan. Kylpyhuo-
neen seinäkaapin päälle on asennettu 
toinen vastaavanlainen puhallin.
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Tammikuun sähkönkulutus pieneni puo-
leen lämminvesivaraajan poiskytkemisen 
ansiosta. Kulutus 1/5 verrattuna edelli-
sen vuoden tammikuuhun. Vinoraitainen 
pylväs edelliseltä talvelta, tumma pylväs 
tämän talven lukemia.



17

heräilemättä useita kertoja yössä. Oloni 
parani huomattavasti.

Seuraavaksi hankin kylpyhuoneeseen 
mustan 2000 W:in lämpöpuhaltimen. 
Huomasin, että mustan sylinterimallisen 
puhallus oli paljon kuumempi kuin val-
koisen. Mustan säätö 1000 W:n asentoon 
oli melkein yhtä kuuma kuin valkoisen 
2000 W:n asento. Myöhemmin hankin 
sylinterimallisen makuuhuoneeseenkin. 
Päivän selviytymisrutiinit
Aamuisin laitan kaukosäätimen avulla 
lämpöpuhaltimen päälle hetkeksi, jot-
ta voin käydä aamupesulla ja pukeutua. 
Aamiaisen aikana ilmalämpöpumppu on 
puolisen tuntia päällä. Sen jälkeen syty-
tän takan. Illallisen aikaan ilmalämpö-
pumppu jälleen päällä puolisen tuntia ja 
sitten taas takkaan tulta. Onnistuin erään 
tuttavan välityksellä ostamaan edullisesti 
lisää polttopuita – sekapuuta, palaa pa-
remmin kuin pelkkä kuusipuu.   

Vanha pakastinkaappini alkoi sula-
tuksen jälkeen reistailla: termostaatti piti 
lämpötilaa koko ajan –21:ssa asteessa. 
Sähkönkulutus nousi. Sain hankittua 

käytettynä uudemmat kylmäkaapit. Pa-
kastimen osalta sähkönkulutus puolittui, 
mutta jääkaappi ei suostu toimimaan 
keittiössä, jossa ajoittain on alle 10 astet-
ta. Onneksi vanha jääkaappi on edelleen 
kunnossa. Lopulta oivalsin sen, ettei niin 
kylmässä keittiössä tarvitse pitää jää-
kaappia päällä ollenkaan. Siitäkin syntyy 
pientä säästöä! Selkeinä päivinä avaan 
verhot, jolloin myös aurinko nopeasti 
lämmittää huoneita.

Yritän osallistua monenlaisiin rientoi-
hin Kopparbergissä. Samalla kun tapaan 
muita ihmisiä, saan olla huomattavas-
ti lämpimämmissä tiloissa kuin omani. 
Kohteisiin kuljen kävellen. Iltaisin voi-
mistelen ja treenaan kuntolaitteella. Siitä 
ainakin tulee lämmin olo. 
     Jotkut asiat ovat hankalia hoitaa kyl-
myyden vuoksi. Välillä sormia paleltaa 
niin, että sisälläkin pitäisi käyttää käsi-
neitä. Silloin eivät hommat oikein suju. 
Mutta onneksi yhdessä huoneessa saan 
lämpöä lisää tarvittaessa, ja niinpä tä-
mänkin jutun kirjoittaminen sujui kohta-
laisen hyvin.              – Esko Mäkivierikko

Loppukesän juhlat Kopparbergissä
Puhujavieraina Aila ja Vesa Annala
Teema: Jumalan kaksi kirjaa, Raamattu 
(ilmoitus) ja luonto (luominen). Kuinka 
luemme näitä kahta kirjaa?
Sapatti 2.9.2023
11.00  Raamattutunti (suomeksi)
 1. Moos.1-2. Vesa Annala 
12.15  Lounastarjoilu 
13.30  Saarna (ruotsiksi): Guds första bok: 
Bibelns som Guds uppenbarelse. Vad vi inte 
skulle veta om Gud inte hade uppenbarat det, 
Aila Annala 
15.00  Guds andra bok: Skapelsen, refor-
mationen och den experimentella vetenska-
pens födelse, Vesa Annala
16.30  Guds andra bok: Skapelsen, ska-
pelsetro och utvecklingslära: tro eller veten-

skap? Vesa Annala
17.45  Iltaruokailu
Sunnuntai 3.9.2023 
11.00  Filadelfia-kirkon jumalanpalvelus
 Saarna: Bibelns väg till oss. Hur 
originaltexter blir till hundratals översätt-
ningar, deras trovärdighet till originalet, 
Aila Annala
  - Frågestund
12.30   Tee/kahvitarjoilu
Paikka: Kopparbergin Filadelfia-kirkko, 
Storgruvegatan 2, 714 34 Kopparberg.       
Ilmoittautumiset (ruokailujen mitoituk-
sen vuoksi): 25.8.2023 mennessä. Tuk-
holma: Tuulikki Hagström 08-500 819 
07 tai 070-255 86 76. Muualta tulevat: 
Esko Mäkivierikko (jolta ajo-ohjeet) 
puh. 070-491 11 35.

Tervetuloa!

Kalenteriin: 2-3.9.2023
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Vesi, muistatko? Kyllä vesi muistaa. Se ei tietenkään tiedä muistavansa, 
mutta se taltioi historiaansa tavoilla, joita ihminen osaa nykyään tulkita. 
Taitavin taltioija on veden kiinteä olomuoto, jää. Siellä ne ovat – 
menneet ilmastot, nälänhädät, tulivuorenpurkaukset – H2O:n muistissa.
    Vesi maksoi minulle palkkaa 46 vuotta. Nauroimme ja itkimme yhdessä. 
Kaikenlaista sattui. Miksi polvistuin Tamminiemen lattialle? 
Miksi saunoin jäämöykyllä istuen? Muistelen myös veden ansiosta 
tapaamiani ihmisiä kuten David Livingstonea ja Eino Gröniä.
    Minua vesi ei muista. Ei edes se vesi, jossa kaikki muistoni 
tällä hetkellä uiskentelevat – pääkopassani.

Seutu  Kustannus

ESKO  KUUSISTO

VESI, MUISTATKO?

Seutu  Kustannus

YK:n vesikonferenssi 
New Yorkissa maalis-
kuussa 2023 oli ensim-
mäinen 45 vuoteen (edel-
linen  1977). 

Nykyisellä vedenku-
lutuksella kaksi kolmas-
osaa maailman väestöstä 
saattaa kärsiä vesipulasta 
vuoteen 2025 mennes-
sä. (Mintel Trends 2025). 
Vesivarojen niukkuus 
on huomattavaa alueil-
la, joilla myös suuri osa 
konfliktipesäkkeistä si-
jaitsee. Ilmastonmuutos 
kiihdyttää veden saata-
vuuteen liittyviä riskejä 
aiheuttaen mm. väestön 
muuttoliikkeitä.

Suomella on pitkät 
perinteet kansainvälises-
tä vesialan yhteistyöstä 
ja vesidiplomatiasta. Ve-
sidiplomatialla tarkoite-
taan veteen ja sen käyt-
töön liittyvien poliittisten 
jännitteiden ennaltaeh-
käisyä ja ratkaisua hyö-
dyntäen vesiosaamista ja 
diplomatiatyökaluja. 

Fair Water Foot-
prints -julistus, johon 
Suomi liittyi Glasgow’n 
I lmas tokokouksessa 
2021, laajentaa vastuuta 
vesijalanjäljestä kansal-
liselta globaalille tasolle. 

Yli puolet suomalais-
ten aiheuttamasta vesi-
tressistä kohdistuu maan 
rajojen ulkopuolelle, 
usein alueille, joilla ve-
destä on jo pulaa tai se 
on pilaantunutta tai sen 
hallinnassa on ongelmia.

VesidiplomatiaaTarina-aarteita
Yli 70 hauskaa, jännittävää, 
opettavaa ja puhuttelevaa ta-
rinaa historian useilta vuosisa-
doilta eri puolilta maapalloa. 
Joukossa todellisia harvinai-
suuksia, joita on vaikea enää 
löytää painettuna, mutta on 
nyt muistista kirjoitettu tähän 
kirjaan.               – P.T.
200 sivua, 34 piirrosta
Kirjoittaja: Pekka Tähti
Hinta: 25 € + postikulut
Tilaukset: 
+358-(0)50-4035571
petahti@gmail.com

Samalta kirjoittajalta
aikaisemmin julkaistu:
• Valon soturit
• Kotkan poika

Vesi, muistatko?
”Kyllä vesi muistaa... Taita-
vin taltioija on veden kiinteä 
olomuoto, jää. Siellä ne ovat 
– menneet ilmastot, nälänhä-
dät, tulivuorenpurkaukset – 
H2O:n muistissa. Vesi maksoi 
minulle palkkaa 46 vuotta... 
Kaikenlaista sattui”, muiste-
lee hydrologi Esko Kuusisto.
Vesi, muistatko? on oma-
elämkerrallinen reissu man-
tereelta toiselle, ja mukaan 

Esko Kuusisto: Vesi, muistatko? 394 sivua, 119 kuvaa
Tilaukset sähköpostitse: seutukustannus@gmail.com 
Seutu Kustannus, Hämeenpuisto 13 B 28, 33210 Tampere
 Puh. +358 50 5745780

mahtuu toinen toistaan kiintoisampia seuralaisia.  Mi-
kään inhimillinen ei tunnu olevan kirjoittajalle vieras-
ta: filosofia, kuvataide, runous, kirjallisuus, maantieto, 
historia ym polveilevat sulassa sovussa Suomen ja koko 
maailman vesien kanssa. Huumoriko tehnee sen, ettei lu-
kija edes huomaa lukevansa tuhtia tietoteosta, vaan luu-
lee sitä seikkailukertomukseksi.Tosi on silti!   – SM



19

Adventist Development and 

Relief Agency ADRA 
Framtishopp-keräys 

Ruotsissa:
Bankgiro: 900-7212    
Plusgiro:  900-721-2 
Swish: 1239007212

Tiedonantoihin  joko: 
350  tai: Finska

Ihminen sai luottamustehtävän viljellä ja 
varjella tätä planeettaa (1 Moos. 2:15).  
Tukholman Kungliga Tekniska Högsko-
lanin 15.2.2023 hyväksymä Aram Mä-
kivierikon väitöskirja Sustaining sustai-
nable behaviours of citizens by creating 
value in their everyday life, (kuva) tähtää 
tuohon varjelemiseen.

Miten saada ihmiset jokapäiväisessä 
elämässään tekemään kestävää kehitystä 
edistäviä valintoja? Miten sisäistää glo-
baalit tavoitteet niin, että niihin sitoudu-
taan pysyvästi?

Kysymys ei ole vähäpätöinen: yli 60 
% kasvihuonepäästöistä on peräisin 
kotitalouk sien kulutustottumuksista.

Jotta tiedettäisiin, mitä pitää muuttaa, 
on selvitettävä nykykäytäntö ja sen ym-
päristövaikutus. Kun tiedetään, mihin 
voidaan vaikuttaa, oikeista valinnoista on 
luotava arvo, t.s. jotakin niin tärkeää, että 
siihen pyritään omaehtoisesti. 

Yksi väline kestävyysmyönteisen me-
nettelyn edistämiseksi on reaaliaikainen 
seuranta ja palaute. Sitä varten tutkimuk-
sessa tehtiin sekä konkreettista kenttä-
havainnointia että räätälöitiin älypuhe-
linsovellus visualisoimaan omaa sähkön 
kulutusta ja jätteiden kierrätystä naapurei-
hin verrattuna. 

Pelkät faktat eivät kuitenkaan riitä. 
Tekniikka ei voi tahtoa ihmisen puolesta. 
Maapallon elinkelpoisuuden säilyttämi-
selle avainasemassa ovat valveutuneet, 
motivoituneet kansalaiset, jotka arvopoh-
jansa mukaisesti tekevät järkeviä valin-
toja.                           – SM/AM   

Valinnat tänään 
määräävät huomi-
sen vaihtoehdot. 
Onko niitä?
Kuinka kauan?

”Viljelemään
ja

varjelemaan”

Lähteitä:valtioneuvosti.fi; um.fi; HS, top5credits.com/fi;
Mintel Trends 2025/Sini Pietikäinen: Ympäristö ja kes-
tävä kehitys kosmetiikassa.

Valtaosa (80-90 %) vedestä kuluu ravin-
non tuotantoon. Jos vesi loppuu, emme 
kuole vain janoon, vaan myös nälkään. 
Vesivastuu on otettava nyt. Jos veden 
käyttöä ei saada supistetuksi, vuonna 
2030 jäljellä on vain 60 % maailman (ma-
keasta?) vedestä.  

Monet pienetkin asiat vaikuttavat glo-
baalissa mittakaavassa. Esimerkiksi koko 
maailman kahvinhimon tyydyttämiseen 
vaaditaan 110 000 miljardia litraa vettä 
vuodessa. Kupillinen kahvia tuotannos-
ta tiskaukseen kuluttaa 140 l vettä. Silti 
suomalaiset heittävät 150 000 000 litraa 
kahvia viemäristä alas! 

Yhden maitolitran tuottamiseen tar-
vitaan 1000 l vettä, kiloon juustoa 5000 
l, leipäviipaleeseen 40 l, pariin farkkuja 
8000 l, matkapuhelimeen 12000 l. Muo-
ti- ja kosmetiikka-ala, jolla maailman 
tämän hetken rikkain ihminen, Bernard 
Arnault, on omaisuutensa hankkinut, on 
yksi juopoimpia teollisuuden aloja.

Entä jos viimeisellä tuomiolla käy ilmi, 
että ihmisen turhamaisuus, nautinnonhalu 
ja silkka ahneus pilasi maailman? 

Jokainen, joka on löytänyt arvonsa, it-
setuntonsa ja mielihyvänsä siitä, että on 
rakastettu, sellaisenaan hyväksytty olento, 
jolla on toivo ja tulevaisuus, on puhdasta 
säästöä maapallolle. Jumalan lapsena sinä 
voit olla sellainen vesidiplomaatti.   – SM
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Sopiva sladki
Lääkäri kehotti minua lisäämään ruokaan 
suolaa, kirjoitti vielä suolapillerireseptin-
kin. Miksi ihmeessä? Siksi, että poden 
suolanpuutetta, hyponatremiaa. Veriko-
keissa se näkyy liian alhaisena natriumin 
tasona ja tuntuu arjessa voimattomuute-
na. Liika on aina liikaa, mutta liian vä-
hän on aina liian vähän. Kieli sen kertoo, 
useimmiten.

Suola on muutenkin kiinnostava 
kielen asia. Sana ’suola’ kulkeutui ny-
kykieliin latinasta, jossa se on ’sal’. 
Suolaliemelle latinaa puhuvat antoivat 
nimen ’salsa’, joka sai ranskassa muodon 
’sous’, ruotsissa ’sås’.  Suolaistahan soo-
si  useimmiten on. Ellei sitten makeaa, 
kuten vaikkapa vaniljakastike. 

Selatessani Vatialan kirjaston pois-
tomyynnistä ostamaani kirjaa Venäjän 
keittiö törmäsin jännään tietoon. Minulle 
entuudestaan tuttu, makeaa merkitsevä 
venäjän sana ’sladki’ on nimittäin sekin 
peräisin samasta indoeurooppalaisesta 
kantasanasta kuin saksan ’Salz’, englan-
nin ’salt’ ja suomen ’suola’. Sladki on ai-
kaisemmin merkinnyt sekä makeaa että 
suolaista, siis ylipäänsä maukasta. 

Mietin omaa kielenkäyttöäni. Että on-
kohan se sopivan suolaista vaiko ehkä 
liian makeaa. Kurssien vetäjänä olen 
joskus oppilaaltani saanut kehotuksen 
arvostella terävämmin, kun taas joku 
toinen on tullut valittamaan sanojeni lou-
kanneen häntä. Ei ole helppoa olla sopi-

van sladki, maukas.
Suola on toki myös säilytysaine. Ky-

synkin itseltäni, olenko maan suolana 
maallistuneessa maassa säilyttämässä 
kristillisen uskomme ydintä, estämässä 
mädännäisyyden leviämistä. 

Apostoli Paavali muistuttaa meitä 
tehtävästämme tänään ja täällä, kevääl-
lä 2023: ”Tehkää kaikki nurisematta ja 
empimättä, jotta olisitte moitteettomia ja 
puhtaita, nuhteettomia Jumalan lapsia 
tämän kieroutuneen ja turmeltuneen su-
kukunnan keskellä” (Fil. 2:13-14).

      – Ari Laitinen

Jan Zrzavý (1890-1977): ”Viimeinen eh-
toollinen I” (tässä rajattu), 1913. Mitä 
sanotaan ihmisille, jotka nähdään vii-
meistä kertaa? pohti Paavo Ruotsalai-
nen ”Viimeisissä kiusauksissa” (näytel-
mä, ooppera).Mitä Jeesus sanoi? Matt. 
26:17-30; Mark. 14:12-26; Luuk. 22:14-
30; Joh.13:1 – 18:1. 

HORISONTTI


